



INTERVENÇÃO LÉSBICA, GAY,
BISSEXUAL, TRANS E INTERSEXO

Anexo - Demonstrações Financeiras

Comparativo Orçamento vs Real 2023 - Associação e Serviços, Grandes Eventos

ASSOCIAÇÃO ILGA PORTUGAL																											
Orçamento 2023 versus Real 2023	ASSOCIAÇÃO E SERVIÇOS																								SUB-TOTAL		
	Orçamento	Real	Notas	Desvio	Orçamento	Real	Notas	Desvio	Orçamento	Real	Notas	Desvio	Orçamento	Real	Notas	Desvio	Orçamento	Real	Notas	Desvio	Orçamento	Real	Desvio	Orçamento	Real	Desvio	
Geral				Bar Centro				Serviços (SAP+Linha LGBT/Migrantes)				Formações				Loja				Grupos							
71+72 - Vendas + Prestações Serviços	0,00 €	180,00 €		180,00 €	7 425,00 €	6 307,80 €		-1 117,20 €	3 000,00 €	4 575,00 €		1 575,00 €	5 000,00 €	31 880,40 €		26 880,40 €	750,00 €	589,70 €		-160,30 €	300,00 €		-300,00 €	16 475,00 €	43 532,90 €	27 057,90 €	
75- Subsídios à Exploração		29 151,94 €	1	29 151,94 €	9 041,28 €		-9 041,28 €	0,00 €	2 335,72 €		2 335,72 €	0,00 €	0,00 €	4 000,00 €		4 000,00 €	0,00 €			1 912,62 €		1 912,62 €	9 041,28 €	33 400,28 €	24 359,00 €		
78 - Donativos e Quotas	28 400,00 €	40 999,07 €	2	12 599,07 €	0,00 €	2 362,00 €		2 362,00 €	0,00 €			0,00 €	0,00 €	4 000,00 €		4 000,00 €	0,00 €	0,00 €		580,50 €		580,50 €	28 400,00 €	47 941,57 €	19 541,57 €		
79 - Juros, Divid. Outros Rendimentos		0,00 €		0,00 €				0,00 €				0,00 €					0,00 €				0,00 €		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
TOTAL PROVEITOS :	28 400,00 €	70 331,01 €		41 931,01 €	16 466,28 €	8 669,80 €		-7 796,48 €	3 000,00 €	6 910,72 €		3 910,72 €	5 000,00 €	35 880,40 €		30 880,40 €	750,00 €	589,70 €		-160,30 €	300,00 €	2 493,12 €	2 193,12 €	53 916,28 €	124 874,75 €	70 958,47 €	
61 - Custo de Mercadorias	0,00 €			0,00 €	2 227,50 €	3 668,06 €		1 440,56 €	0,00 €			0,00 €	0,00 €				250,00 €	507,91 €		257,91 €	0,00 €		0,00 €	2 477,50 €	4 175,97 €	1 698,47 €	
62 - F.S.E. + 68 - Outros Gastos	15 488,58 €	30 317,42 €		14 828,84 €	3 133,16 €	3 116,50 €		-16,66 €	1 485,00 €	2 312,50 €		827,50 €	3 325,00 €	8 017,12 €		4 692,12 €	7,50 €	23,93 €		16,43 €	300,00 €	50,05 €		-249,95 €	23 739,24 €	43 837,52 €	20 098,28 €
63 - Pessoal	18 923,84 €	43 232,24 €		24 308,40 €	10 800,00 €			-10 800,00 €	0,00 €	4 376,77 €		4 376,77 €	0,00 €	830,99 €		830,99 €	0,00 €				0,00 €	0,00 €		29 723,84 €	48 440,00 €	18 716,16 €	
64 - Depreciações		2 399,97 €		2 399,97 €				0,00 €				0,00 €					0,00 €				0,00 €		0,00 €	0,00 €	2 399,97 €	2 399,97 €	
69 - Gastos de Financiamento		11,93 €		11,93 €				0,00 €				0,00 €					0,00 €				0,00 €		0,00 €	0,00 €	11,93 €	11,93 €	
TOTAL CUSTOS :	34 412,42 €	75 961,56 €		41 549,14 €	16 160,66 €	6 784,56 €		-9 376,10 €	1 485,00 €	6 689,27 €		5 204,27 €	3 325,00 €	8 848,11 €		5 523,11 €	257,50 €	531,84 €		274,34 €	300,00 €	50,05 €		-249,95 €	55 940,58 €	98 865,39 €	42 924,81 €
RESULTADO :	-6 012,42 €	-5 630,55 €		381,87 €	305,62 €	1 885,24 €		1 579,62 €	1 515,00 €	221,45 €	3	-1 293,55 €	1 675,00 €	27 032,29 €		25 357,29 €	492,50 €	57,86 €		-434,64 €	0,00 €	2 443,07 €	4	2 443,07 €	-2 024,30 €	26 009,36 €	28 033,66 €

GRANDES EVENTOS																											
Orçamento 2023 versus Real 2023	PAI				IDAHOI - Arco-Íris no Jardim - Observ				ALP				Marcha Orgulho Lisboa												SUB-TOTAL		
	Orçamento	Real	Notas	Desvio	Orçamento	Real	Notas	Desvio	Orçamento	Real	Notas	Desvio	Orçamento	Real	Notas	Desvio	Orçamento	Real	Notas	Desvio	Orçamento	Real	Desvio	Orçamento	Real	Desvio	
71+72 - Vendas + Prestações Serviços				0,00 €				0,00 €	104 000,00 €	108 772,19 €		4 772,19 €				0,00 €									104 000,00 €	108 772,19 €	4 772,19 €
75- Subsídios à Exploração				0,00 €				0,00 €	15 000,00 €	14 500,00 €		-500,00 €				0,00 €									15 000,00 €	14 500,00 €	-500,00 €
78 - Donativos e Quotas		3 406,50 €		3 406,50 €				0,00 €	90 350,00 €	78 344,44 €	5	-12 005,56 €				0,00 €									90 350,00 €	81 750,94 €	-8 599,06 €
79 - Juros, Divid. Outros Rendimentos		0,00 €		0,00 €				0,00 €				0,00 €				0,00 €									0,00 €	0,00 €	0,00 €
TOTAL PROVEITOS :	0,00 €	3 406,50 €		3 406,50 €	0,00 €	0,00 €		0,00 €	209 350,00 €	201 616,63 €		-7 733,37 €	0,00 €	0,00 €		0,00 €									209 350,00 €	205 023,13 €	-4 326,87 €
61 - Custo de Mercadorias				0,00 €				0,00 €	60 850,00 €	52 931,48 €		-7 918,52 €				0,00 €									60 850,00 €	52 931,48 €	-7 918,52 €
62 - F.S.E. + 68 - Outros Gastos	5 000,00 €	5 399,17 €		399,17 €	2 500,00 €	226,22 €		-2 273,78 €	88 580,00 €	120 471,30 €		31 891,30 €	750,00 €		-750,00 €										96 830,00 €	126 096,69 €	29 266,69 €
63 - Pessoal		0,00 €		0,00 €				0,00 €	18 908,00 €	25 261,24 €		6 353,24 €				0,00 €									18 908,00 €	25 261,24 €	6 353,24 €
64 - Depreciações				0,00 €				0,00 €				0,00 €				0,00 €									0,00 €	0,00 €	0,00 €
69 - Gastos de Financiamento				0,00 €				0,00 €				0,00 €				0,00 €									0,00 €	0,00 €	0,00 €
TOTAL CUSTOS :	5 000,00 €	5 399,17 €		399,17 €	2 500,00 €	226,22 €		-2 273,78 €	168 338,00 €	198 664,02 €		30 326,02 €	750,00 €	0,00 €	-750,00 €										176 588,00 €	204 289,41 €	27 701,41 €
RESULTADO :	-5 000,00 €	-1 992,67 €		3 007,33 €	-2 500,00 €	-226,22 €		2 273,78 €	41 012,00 €	2 952,61 €		-38 059,39 €	-750,00 €	0,00 €	750,00 €										32 762,00 €	733,72 €	-32 028,28 €

Comparativo Orçamento vs Real 2023 - Projetos e Subvenções

Orçamento 2023 versus Real 2023	PROJETOS e Subvenções															SUB-TOTAL							
	Orçamento	Real	Notas	Desvio	Orçamento	Real	Notas	Desvio	Orçamento	Real	Notas	Desvio	Orçamento	Real	Notas	Desvio	Orçamento	Real	Desvio				
	DGS				SAV				KnowHate				Angariação de Projetos Novos				Observatório				PT2020 Centro Fora do Armário		
71+72 - Vendas + Prestações Serviços				0,00 €				0,00 €				0,00 €				0,00 €			0,00 €				
75- Subsídios à Exploração	8 332,94 €	31 437,67 €		23 104,73 €	82 039,48 €	42 612,96 €	-39 426,52 €	2 321,14 €	1 554,09 €		-767,05 €	60 556,28 €		-60 556,28 €	2 061,97 €	2 061,97 €		24 599,14 €	6	24 599,14 €	153 249,84 €	102 265,83 €	-50 984,01 €
78 - Donativos e Quotas				0,00 €			0,00 €				0,00 €	0,00 €		0,00 €		0,00 €				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
79 - Juros, Divid. Outros Rendimentos				0,00 €			0,00 €				0,00 €	0,00 €		0,00 €		0,00 €				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
TOTAL PROVEITOS :	8 332,94 €	31 437,67 €		23 104,73 €	82 039,48 €	42 612,96 €	-39 426,52 €	2 321,14 €	1 554,09 €		-767,05 €	60 556,28 €	0,00 €	-60 556,28 €	0,00 €	2 061,97 €	2 061,97 €	0,00 €	24 599,14 €	24 599,14 €	153 249,84 €	102 265,83 €	-50 984,01 €
61 - Custo de Mercadorias				0,00 €			0,00 €				0,00 €	0,00 €		0,00 €		0,00 €				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
62 - F.S.E. + 68 - Outros Gastos		32 793,96 €		32 793,96 €		1 556,46 €	1 556,46 €				0,00 €	0,00 €		0,00 €		0,00 €				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
63 - Pessoal	8 332,94 €	2 046,68 €		-6 286,26 €	82 039,48 €	47 098,64 €	-34 940,84 €	2 321,14 €	1 877,87 €		-443,27 €	75 695,35 €		-75 695,35 €	6 163,21 €	6 163,21 €				0,00 €	0,00 €	40 513,63 €	40 513,63 €
64 - Depreciações				0,00 €			0,00 €				0,00 €	0,00 €		0,00 €		0,00 €				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
69 - Gastos de Financiamento				0,00 €			0,00 €				0,00 €	0,00 €		0,00 €		0,00 €				0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
TOTAL CUSTOS :	8 332,94 €	34 840,64 €		26 507,70 €	82 039,48 €	48 655,10 €	-33 384,38 €	2 321,14 €	1 877,87 €		-443,27 €	75 695,35 €	0,00 €	-75 695,35 €	0,00 €	6 163,21 €	6 163,21 €	0,00 €	24 599,14 €	0,00 €	168 388,91 €	91 536,82 €	-76 852,09 €
RESULTADO :	0,00 €	-3 402,97 €		-3 402,97 €	0,00 €	-6 042,14 €	-6 042,14 €	0,00 €	-323,78 €		-323,78 €	-15 139,07 €	0,00 €	-15 139,07 €	0,00 €	-4 101,24 €	-4 101,24 €	0,00 €	24 599,14 €	24 599,14 €	-15 139,07 €	10 729,01 €	25 868,08 €

Orçamento 2023 versus Real 2023	PROJETOS e Subvenções												SUB-TOTAL						
	Orçamento	Real	Notas	Desvio	Orçamento	Real	Notas	Desvio	Orçamento	Real	Notas	Desvio	Orçamento	Real	Desvio				
	School Out				EUROWAG FUND				Gulbenkian Digital Shift				COMREC-2024-12				Safe Net		
71+72 - Vendas + Prestações Serviços				0,00 €				0,00 €				0,00 €				0,00 €			
75- Subsídios à Exploração		2 619,75 €	7	2 619,75 €		470,00 €		470,00 €		9 000,00 €		9 000,00 €		14 821,73 €		14 821,73 €		0,00 €	26 911,48 €
78 - Donativos e Quotas				0,00 €				0,00 €				0,00 €				0,00 €			26 911,48 €
79 - Juros, Divid. Outros Rendimentos				0,00 €				0,00 €				0,00 €				0,00 €			26 911,48 €
TOTAL PROVEITOS :	0,00 €	2 619,75 €		2 619,75 €	0,00 €	470,00 €		470,00 €	0,00 €	9 000,00 €	0,00 €	9 000,00 €	0,00 €	14 821,73 €	0,00 €	14 821,73 €		26 911,48 €	26 911,48 €
61 - Custo de Mercadorias				0,00 €				0,00 €				0,00 €				0,00 €			0,00 €
62 - F.S.E. + 68 - Outros Gastos				0,00 €		493,49 €		493,49 €		9 666,88 €		9 666,88 €	87,43 €	2 225,00 €		2 225,00 €			0,00 €
63 - Pessoal				0,00 €				0,00 €				0,00 €		14 821,73 €		14 821,73 €			12 472,80 €
64 - Depreciações				0,00 €				0,00 €				0,00 €				0,00 €			12 472,80 €
69 - Gastos de Financiamento				0,00 €				0,00 €				0,00 €				0,00 €			14 821,73 €
TOTAL CUSTOS :	0,00 €	0,00 €		0,00 €	0,00 €	493,49 €		493,49 €	0,00 €	9 666,88 €	0,00 €	9 666,88 €	87,43 €	17 046,73 €	0,00 €	17 046,73 €		27 294,53 €	27 294,53 €
RESULTADO :	0,00 €	2 619,75 €		2 619,75 €	0,00 €	-23,49 €		-23,49 €	0,00 €	-666,88 €	-666,88 €	0,00 €	-87,43 €	-87,43 €	0,00 €	-2 225,00 €		-383,05 €	-383,05 €

Notas:			
Geral			
1	75- Subsídios à Exploração		Consignação de IRS
	29 151,94 €		
	29 151,94 €		
2	78 - Donativos e Quotas		Donativos
	35 474,07 €		Quotas
	5 525,00 €		
	40 999,07 €		
Serviços			
3	Linha - Apoio Migrantes	SAP	
	2 335,72 €	Receitas	4 575,00 €
	2 933,07 €	Gastos	4 376,77 €
	-597,35 €	Resultado	198,23 €
Grupos (Coro)			
4	Coro Coleg@	GRIT	
	2 493,12 €	Receitas	0,00 €
	30,00 €	Gastos	20,05 €
	2 463,12 €	Resultado	-20,05 €
ALP			
5		Donativos	
	344,44 €	Patrocínios	
	78 000,00 €		
PT2020 Centro Fora do Armário			
6	2023 24 599,14 €	Subsídios à Exploração	Como o projeto podia não ser reembolsado nas despesas
	2022 -29 733,68 €	Resultado Negativo de:	
	-5 134,54 €		
School Out			
7	2023 2 619,75 €	Subsídios à Exploração	Como o projeto podia não ser reembolsado nas despesas
	2022 -7 338,84 €	Resultado Negativo de:	
	-4 719,09 €		

RESUMO RESULTADOS	
ASSOCIAÇÃO E SERVIÇOS	
Geral	-5 630,55 €
Bar Centro	1 885,24 €
Serviços (SAP+Linha LGBT/Migrantes)	221,45 €
Formações	27 032,29 €
Loja	57,86 €
Grupos	2 443,07 €
GRANDES EVENTOS	
PAI	-1 992,67 €
IDAHOOT- Arco-Íris no Jardim - Observ	-226,22 €
ALP	2 952,61 €
Marcha Orgulho Lisboa	0,00 €
Projetos	
DGS	-3 402,97 €
SAV	-6 042,14 €
KnowHate	-323,78 €
Angariação de Projetos Novos	0,00 €
Observatório	-4 101,24 €
PT2020 Centro Fora do Armário	24 599,14 €
School Out	2 619,75 €
EUROWAG FUND	-23,49 €
Gulbenkian Digital Shift	-666,88 €
COMREC-2024-12	-87,43 €
Safe Net	-2 225,00 €
	37 089,04 €

Orçamento 2023 versus Real 2023	TOTAL		
	Orçamento	Real	Desvio
71+72 - Vendas + Prestações Serviços	120 475,00 €	152 305,09 €	31 830,09 €
75- Subsídios à Exploração	177 291,12 €	177 077,59 €	-213,53 €
78 - Donativos e Quotas	118 750,00 €	129 692,51 €	10 942,51 €
79 - Juros, Divid. Outros Rendimentos	0,00 €	0,00 €	0,00 €
TOTAL PROVEITOS :	416 516,12 €	459 075,19 €	42 559,07 €
	0,00 €	0,00 €	0,00 €
61 - Custo de Mercadorias	63 327,50 €	57 107,45 €	-6 220,05 €
62 - F.S.E. + 68 - Outros Gastos	120 569,24 €	222 920,64 €	102 351,40 €
63 - Pessoal	217 020,75 €	139 546,16 €	-77 474,59 €
64 - Depreciações	0,00 €	2 399,97 €	2 399,97 €
69 - Gastos de Financiamento	0,00 €	11,99 €	11,99 €
TOTAL CUSTOS :	400 917,49 €	421 986,15 €	21 068,66 €
RESULTADO :	15 598,63 €	37 089,04 €	21 490,41 €

Mapa de Cash Flow 2023

	2023
Recebimento de Clientes	317 751,82 €
Pagamento a Fornecedores	296 847,14 €
Pagamento a Pessoal	127 980,79 €
	-107 076,11 €
Outros Recebimentos	29 151,94 €
Outros Pagamentos	0,00 €
Atividades Operacionais	-77 924,17 €
Atividades Investimentos	0,00 €
Doações	45 261,01 €
Atividades Financiamento	45 261,01 €
Variação de Caixa	-32 663,16 €
Caixa e seus Equivalentes no início do periodo	121 263,87 €
Caixa e seus Equivalentes no fim do periodo	88 600,71 €

Balanço 2023

Associação Ilga Portugal

NIF: 503777331

Balanço em 31 de dezembro de 2023

		(em euros)	
Rubrica	Notas	2023	2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis			2.399,97
Bens do património histórico e cultural			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros		1.785,37	1.573,08
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Outros créditos e ativos não correntes			
Total ativo não corrente		1.785,37	3.973,05
Ativo corrente			
Inventários			
Créditos a receber		3.565,00	(15.383,60)
Estado e outros entes públicos			
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Diferimentos			
Outros ativos correntes		218,00	46,94
Caixa e depósitos bancários		88.600,71	121.263,87
Total ativo corrente		92.383,71	105.927,21
Total ativo		94.169,08	109.900,26
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos			
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		9.319,09	9.776,93
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais			
Resultado líquido do período		37.089,04	(457,84)
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total fundos patrimoniais		46.408,13	9.319,09
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
Total passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores		12.600,20	20.257,18
Estado e outros entes públicos		6.729,54	3.845,12
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos		10.690,98	64.504,47
Outros passivos correntes		17.740,23	11.974,40
Total passivo corrente		47.760,95	100.581,17
Total passivo		47.760,95	100.581,17
Total fundos patrimoniais e passivo		94.169,08	109.900,26

Demonstração de resultados 2023

Associação Ilga Portugal

NIF: 503777331

Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2023

		(em euros)	
Rendimentos e Gastos	Notas	2023	2022
Vendas e serviços prestados		152.305,09	163.596,33
Subsídios, doações e legados à exploração		177.077,59	155.580,42
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(57.107,45)	(42.903,92)
Fornecimentos e serviços externos		(214.701,49)	(191.465,40)
Gastos com o pessoal		(139.546,16)	(111.309,73)
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)			
Provisões (aumentos / reduções)			
Provisões específicas (aumentos / reduções)			
Outras imparidas (perdas/reversões)			
Aumentos / reduções de justo valor			
Outros rendimentos		129.692,51	28.619,82
Outros gastos		(8.219,15)	(2.575,36)
Total resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		39.500,94	(457,84)
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		(2.399,97)	
Total resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)		37.100,97	(457,84)
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		(11,93)	
Total resultado antes de impostos		37.089,04	(457,84)
Imposto sobre o rendimento do período			
Total resultado líquido do período		37.089,04	(457,84)